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SVAT› JAKUB BRNO
»ERVENEC
SRPEN 2019

Prosba
Pane
nauč mne vnímat dech stromů
nauč mne slyšet orchestr luk
nauč mne umýt se rosou z čistého
nebe
nauč mne přijímat světlo a teplo

slunečního jasu
nauč mne pozorovat hvězdy

k nespočítání
nauč mne děkovat Zemi,

že po ní mohu jít k Tobě.

                                                       Marie Veselá

Milí bratři a sestry, farníci
a všichni, ke kterým se zpravodaj
farnosti u sv. Jakuba v Brně dostal,
srdeËnÏ v·s vöechny zdravÌm... PoprvÈ jsem v·s takto oslovil v ˙noru 2000. Od tÈ doby jsem
v·s takto oslovoval pravidelnÏ. Dnes v·s takto oslovuji z¯ejmÏ naposledy jako far·¯ u sv. Ja-
kuba v BrnÏ. Dnem 1. 8. 2019 bude nov˝m far·¯em u sv. Jakuba v BrnÏ jmenov·n P. Mgr. Jan
Pacner, b˝val˝ vojensk˝ kaplan na UniverzitÏ obrany v BrnÏ, jeötÏ b˝valejöÌ administr·tor
v BrnÏ-ÿeËkovicÌch a souËasn˝ kaplan pro vysokoökol·ky v BrnÏ. J· se bÏhem pr·zdnin od-
stÏhuji na petrovskou faru a budu i nad·le dÏkanem brnÏnsk˝m.

Po dobu tÈmÏ¯ 20 let jsem v·s informoval, zval k modlitbÏ, nÏkdy jsem v·m odhaloval svÈ
sny. NynÌ se toto obdobÌ uzavÌr·.

V tuto chvÌli nechci toto obdobÌ hodnotit. Soud pat¯Ì Bohu a prosÌm o jeho milosrdenstvÌ.
V tuto chvÌli bych r·d podÏkoval. P¯edevöÌm Bohu za tento Ëas, za milost naöeho kostela,

za naöe farnÌho spoleËenstvÌ i za kaûdÈho z v·s.
V tuto chvÌli prosÌm i v·s za odpuötÏnÌ vöeho toho, co nebylo podle BoûÌch pl·n˘, podle va-

öich oËek·v·nÌ a podle vaöich pot¯eb.
V tuto chvÌli bych v·m r·d pop¯·l vöe dobrÈ od Boha. Moûn· jste si vöimli, ûe jsem ËastÏji

a r·d p¯i möi sv. pouûÌval 3. eucharistickou modlitbu pro möe za r˘znÈ pot¯eby. P¯edevöÌm pro
n·sledujÌcÌ slova v nÌ obsaûenÈ:

ÑDej, aby vÏ¯ÌcÌ umÏli pozn·vat ve svÏtle vÌry znamenÌ Ëasu a ochotnÏ d·vali svÈ sÌly do sluûeb evangelia.
NauË n·s vnÌmat pot¯eby lidÌ: aù sdÌlÌme jejich smutek i ˙zkost, radost i nadÏji,ukazujeme jim cestu k sp·se
a jdeme spoleËnÏ s nimi do tvÈho kr·lovstvÌ.ì

Tato slova jsou m˝m p¯·nÌm v·m, milÌ brat¯i a sestry, farnÌci a vöichni, ke kter˝m se zpravodaj farnosti u sv. Jaku-
ba v BrnÏ dostal, to p¯eji i sobÏ. Aù dobr˝ B˘h ûehn· v·m i vöem, na kterÈ myslÌte a se kter˝mi se setk·v·te, p¯eje
a vyproöuje vdÏËn˝ otec V·clav Slouk

»ERVENEC
Vöeobecn˝ ˙mysl
Poctivost v soudnictvÌ
ñ aby vöichni, kdo spravujÌ soudnictvÌ, jednali poctivÏ
a aby nespravedlnost, p¯estoûe ve svÏtÏ i vÌtÏzÌ, nemÏla poslednÌ
slovo.
N·rodnÌ ˙mysl
ñ Aù vöichni lidÈ majÌ moûnost odpoËinku pro tÏlo i pro duöi a aù
vöude objevujÌ radost z BoûÌ blÌzkosti.

Změna pořadu bohoslužeb o prázdninách
UpozorÚujeme, ûe v dobÏ pr·zdnin nedÏlnÌ möe sv. v 9.30 hodin nebude

mÌt zvl·ötnÌ zamÏ¯enÌ na dÏti a nedÏlnÌ möe sv. v 19 hodin bude Ëesk·.
I v letoönÌm roce od nedÏle 7. 7. 2019 aû do nedÏle 25. 8. 2019 vËetnÏ

nebude v naöem kostele nedÏlnÌ möe sv. v 11 hodin. V 11 hodin se
konajÌ nejbliûöÌ bohosluûby v kostele sv. Tom·öe na MoravskÈm n·mÏstÌ,
v kostele NeposkvrnÏnÈho PoËetÌ Panny Marie na K¯enovÈ ulici a v bazilice
NanebevzetÌ Panny Marie na StarÈm BrnÏ. V naöem kostele jsou nedÏlnÌ
möe sv. v 8, 9.30 a v 19 hodin. Möe sv. v 11 hodin bude znovu v nedÏli 1. 9.
2019.

Po dobu pr·zdnin nebude b˝vat NikodÈmova noc. Po dobu pr·zdnin
nebude v provozu farnÌ kav·rna.

DÏkujeme za pochopenÌ a p¯ejeme poûehnanÈ pr·zdniny.

Otec V·clav Slouk

Úmysly apoštolátu modlitby na měsíc
SRPEN
EvangelizaËnÌ ˙mysl
Rodiny ñ ökoly lidskÈho zr·nÌ
ñ aby se rodiny z·sluhou ûivota modlitby a l·sky st·valy st·le
vÌce Ñökolamiì skuteËnÈho lidskÈho zr·nÌ.
N·rodnÌ ˙mysl
Aù vÏrnost, l·ska a odpovÏdnost doprov·zejÌ vöechny manûele,
stejnÏ jako vytrvalost p¯i spoleËnÈ modlitbÏ v rodin·ch.

Velikonoční doba 2024

Návraty ke ztracenému

Ztrácíme
abychom nacházeli
A abychom si více vážili
toho ztraceného
i toho hledání.

A jen z utrpení
jen když to bolí
Narodí se myšlenky
Krásné a velké
a ryzí.

Važme si ztraceného
Protože chvíle návratů
Stojí za bolest
A nejkrásnější jsou
návraty k Bohu.

                                                 Jiří Pospíšil

Milí farníci a vy, kdo navštěvujete „jakubské“ bohoslužby!
Původně mělo toto číslo Farního zpravodaje vyjít na velikonoční neděli. Ale vzhledem 

k množství činnosti v závěru postní doby  jsme byli nuceni posunout termín o týden. 
Nejprve mě to docela mrzelo, ale když jsem o tom přemýšlel, uvědomil jsem si, že pro 
toto zamyšlení má zpoždění i svou výhodu. Obvykle se o Velikonocích zamýšlím nad 
samotnou skutečností Kristova vzkříšení (tak tomu bylo i loni), dnes bych chtěl zaměřit 
pozornost na to, jak vzkříšený Kristus přichází ke svým nejbližším, jak o tom svědčí texty 
2. velikonoční neděle.

Ve večeřadle, za zavřenými dveřmi a ve strachu, je skupina (zřejmě jen) mužů, kteří 
se v uplynulých dnech rozhodně neosvědčili. Všechno to, co se učili od Ježíše, jako by 
přišlo vniveč. Při jeho zatčení všichni utekli. Petr, který měl předtím silné řeči o ochotě 
pro Ježíše zemřít, ho dokonce opakovaně zapřel. U kříže měl odvahu být pouze Jan. 
K těmto lidem přichází vzkříšený Kristus – a jeho prvním slovem je přání pokoje (a to 
náš český překlad nikdy nemůže plně vystihnout, co znamená hebrejské slovo „šalom“)! 
A nejen to, je potvrzeno poslání učedníků být v síle Ducha svatého nositeli a rozdavateli 
daru odpuštění! Těmto slabým lidem tedy Kristus nedává moralizující kázání o  jejich 
slabosti a nezpůsobilosti, ale znovu je napřimuje, dává jim nejen zakusit své odpuštění, 
ale i důvěru, že v síle Ducha mohou plnit své poslání a být jeho věrohodnými svědky.

I my máme své slabé chvíle, i my někdy zápasíme s pochybnostmi. Ale i nám platí pozdrav vzkříšeného 
Krista „pokoj vám“, ve kterém se projevuje velikost jeho milosrdenství i jeho důvěry v nás. Když toto přijmeme, 
přestává být Ježíšovo vzkříšení pouze neosobním faktem, kterému máme věřit, a stává se silou, která dává 
směr a radost naší životní cestě!

Přeji všem, aby nás radost velikonočního poselství provázela nejen v těchto svátečních dnech, ale v celém 
životě!  Jan Pacner, farář

Radostná zvěst Božího slova:
Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu před
židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!                      Jan 20,19

Milí farníci,
přiznávám, že článek píšu ve spěchu a dal 
jsem si limit 15 minut. V tomto textu vás 
chci seznámit s tím, co se při opravách kos-
tela sv. Jakuba zvládlo od podzimu.

Na  co  jsme  oprávněně  hrdí,  je  fakt,  že 
jsme zdárně ukončili rok 2023 tak, jak jsme 
si naplánovali z pohledu prostavěnosti a fak-
turace. Díky tomu jsme vyčerpali maximální 
možný  finanční obnos z  jednotlivých dotací 
–  konkrétně  IROP  a  MMB.  Zvládli  jsme  to 
i díky tomu, že jsme na podzim 2023 soutěži-
li novou zakázku na dodělání kamenných prv-
ků na východní polovině kostela.

Velkým úspěchem je, že jsme prošli audi-
tem veřejné zakázky bez připomínek a před 
Velikonocemi  jsme  obdrželi  proplacení  po-
slední etapy z dotace IROP.

Na podzim 2023 jsme soutěžili i rozvody 
elektroinstalace v krovu nad lodí. Ty jsou po-
třeba pro zprovoznění audiovizuální prezen-

tace krovu. Tyto práce jsou na jaře 2024 ho-
tové a čekáme jen na revizní zprávu a doku-
mentaci skutečného provedení.

Ještě před Vánoci se stihlo postavit leše-
ní kolem věže kostela a začalo se s prvními 
pracemi. Nyní řešíme obnovu ciferníku, ruči-
ček,  hřídelí  hodinového  stroje.  V  dubnu  se 
budou  vyřezávat  otvory  pro  vyhlídku  věže. 
Uvnitř věže je hotové repase a doplnění scho-
diště a podest, do konce dubna pak budou 
hotové  bezpečnostní  sítě.  Dále  repase  oke-
nic. Úspěšně máme za sebou zkoušku a plá-
novaný poplach mlhového hasicího zařízení 
ve věži.

V  krovu  jsou  nově  osazena  světla  (asi 
600 ks), bezpečnostní kamery, audiotechni-
ka a projektory. Vše je pospojované v RACKu 
tak,  aby  vše  bylo  programovatelné  „na  dál-
ku“. Stavební práce v krovu  jsou  tedy skon- 
čeny!

Na  konci  března  jsme  osazením  repliky 
sv. Jakuba (korouhve na sběžišti střechy nad 
presbytářem) symbolicky dokončili opláštění 
střechy  lodi  kostela.  Takže  po  dvou  letech 
jsme bezpečně pod střechou.

(pokračování na str. 2)
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Dívčí olympiáda
V sobotu ráno, 23. břez-
na,  jsme se  s  kamarád-
kami od sv. Jakuba a ta-
nečků  zúčastnily  dívčí 
olympiády v Telnici. Náš 
tým se skládal z Moniky 
M.,  Kláry  M.,  Emy  V., 
Magdaleny S., Terezy S., 
Markéty M. a Miriam N.

Celá  akce  začínala 
v  kostele,  kde  jsme po-
znaly, kdo s námi budou 
soutěžit. Bylo nás dohromady 36 týmů, to je okolo 360 holek. Po po-
žehnání jsme se odebraly do sportovní haly. Soutěžilo se v sedmi dis-
ciplínách: fotbal, divadlo, puzzle, hairstyling salon, kreativní dílna, just 
dans, věříš si/duchovní test. Mimo jiné jsme si také pokreslily speciál-
ně trička našeho týmu. V naší kategorii soutěžilo 16 týmů a my jsme 
se umístily na 10. místě, (což není napoprvé tak špatné).

Dívčí olympiáda se mi velmi líbila a myslím si, že ostatním taky.
Magdalenka Synková J., foto Jakub Vrhel

 Železný poutník
Jak to vlastně začalo? Týden před květnou nedělí, se konala pouť 

ze  Svatého Kopečku,  na  Svatý Hostýn. Dne 15.  března  jsme  vyjeli 
vlakem, z Brna do Olomouce. Já (Patrik), Hufík, Šimon, Martin, Zuzka 
a jeli jsme vlakem, asi hodinu a půl.

Dojeli jsme do Olomouce, kde bylo mnoho lidí, tak jsme byli rádi 
že jsme se vůbec vlezli do autobusu, ale bylo to prima. Dojeli jsme na 
Svatý Kopeček,  kde  začínala mše  svatá  v 18.00  v  bazilice.  Po mši 
svaté,  nám sdělili  pár  informací,  jako například: odvozy,  kdo už ne- 
mohl, tak si mohl zařídit odvoz, na sv. Hostýn, což bylo velmi důležité. 
Taky s námi jela i teta Petra Langášková, což bylo super, protože nás 
díky tomu bylo více.

Vyšli jsme s kostela, a nachystali jsme se na cestu, a vyrazili jsme. 
Po 7 km jsme měli první přestávku, kde jsme se dozvěděli kolik nás je 
a odkud jsme. Můžu vám říci, že nás bylo okolo 550 lidí, což je velmi 
dobré. V polovině cesty, to je 25 km nás čekalo občerstvení, jako např. 
čaj, buchty, atd.

Pak se pokračovalo dál, a každý už šel svým tempem,  takže se 
tvořily trhliny, ale ne tak velký. Nakonec se došlo až na Svatý Hostýn, 
kde byla mše svatá v 7.15 hod. Po mši svaté, se už každý vracel svou 
cestou domů.

Všem doporučuji, protože cesta v noci je úžasná a popovídáš si 
moc  se  všemi  a  načerpáš  to  duchovno.  Snad  nás  příští  rok  bude 
více.

Patrik, foto Jan Husek

Missa Chrismatis 
Na Zelený čtvrtek v 9.30 se v katedrále  sloužila mše sv. Missa 

Chrismatis, při které se světí oleje a obnovují se kněžské a jáhenské 
závazků. Na setkání se sjelo zhruba 250 kněží, 30 jáhnů, 200 minist-
rantů, 2 biskupové a 1 opat. Po slavnostní mši sv. následovalo tradiční 
chlebíčkové občerstvení. Za naší farnost z řad přisluhujících se účast-
nili o. Jan, o. Jiří, jáhni Josef, René, Jan a ministranti Honza, Šimon, 
Vilém, Vintíř a náš nově začínající ministrant Vašík, který absolvoval 
i osobní setkání s o. biskupem Pavlem. Akce se velmi vydařila, za rok 
i s klidně větším počtem se sejdeme zas.

jáhen Jan, foto biskupství

V půli března jsme jeli do Hořic zkontrolovat ruční práci kameníků, 
kteří připravují  vimperky na osazení  zbytku opěráků. Každý čtvrtek 
v dubnu pak tyto vimperky budou postupně osazovány jeřábem. Ten-
tokrát  to  nebude  tak  jednoduché  jako před  rokem. Bude  se muset 
sundávat lešení a potom znovu osadit. Důvodem je to, že vimperky se 
budou osazovat do tzv. zámku (podobně jako plovoucí podlaha) a celý 
proces tak bude mnohem náročnější a nebezpečnější.

Měníme nejvíce poškozené bloky v soklové části. Je hotový boční 
otvor pro varhany. Postupně v březnu a dubnu vyklízíme loď kostela 
a připravujeme ji na osazení světel a  finální úklid. Sundáváme další 
část lešení na severu a v květnu plánujeme demontáž i za presbytá-
řem.

Nově  nás  však  pozdrží  nové  rozvody  slaboproudu.  Tyto  souvisí 
s digitalizací prohlídek kostela, krovu a věže, s pokrytím kostela wifi 
a  s  osazením  bezpečnostních  a  sčítacích  kamer.  Právě  jsem přišel 
z kontrolního dne, kde  jsme řešili harmonogram na další 2 měsíce. 
Kromě těšení se na ukončování prací se tedy musíme ještě na posled-
ní chvíli zatnout a snažit se, abychom do poloviny roku (jak jsme již 
dříve avizovali) kostel mohli otevřít jak pro slavení liturgie, tak návštěv-
níkům.

Díky, že nám věříte, myslíte na nás a modlíte se za zdárné dokon-
čení prací.

Aleš Taufar, manažer projektu

Pouť od Jakuba k Jakubovi v sobotu 4. května 2024

Navštívíme kostely sv. Jakuba Staršího: Stařeč, Telč, Vílanec, 
Kamenice.  Odjezd:  9.00  ráno  od  restaurace  Bohéma.  Návrat:  po 
17.00 hodině. Cena za osobu: 300 Kč (cca 330 Kč, záleží na počtu 
účastníků). Zájemci se zapisujte na seznam v sakristii kostela sv. To-
máše a v sakristii kostela Panny Marie u Jezuitů nebo se hlaste přímo 
u mne – tel: 604 850 538.  jáhen Josef

Úklid v kostele u sv. Tomáše po mši svaté (19.45)
8. duben ...........SLOVENSKÁ MLÁDEŽ 
22. duben ........NEOKATECHUMENÁT 
6. května ..........MLÁDEŽ – Jakubáci 
20. května .......RODINY 
3. června ..........SLOVENSKÁ MLÁDEŽ
17. června ........NEOKATECHUMENÁT
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Tip na dárek k padesátinám jsem avizoval 
už několik let dopředu. Nechci nic, jen aby mi 
všichni dali „Boží pokoj“, rád bych na pár dní 
do  kláštera. Moje  rodina  si  toto přání  vzala 
k  srdci  a  tak  jsem  v  půlce  března  dostal 
„opušťák“  a  zamluvený  pobyt  v  domě  pro 
hosty v trapistickém Opatství Nový Dvůr. By-
lo to nadmíru symbolické, o letošních Veliko-
nocích jsme spolu se ženou oslavili deset let 
od křtu a produkty pilné práce bratrů trapistů 
hrály na naší cestě ke Kristu svoji nezastupi-
telnou roli.

Dovolte mi  citovat  z  webových  stránek 
Opatství. Mniši z Nového Dvora patří k Řádu 
cisterciáků přísné observance (tzv. trapis-
tům). Jejich život naplňuje modlitba a práce 
v bratrském společenství, podle Řehole sva-
tého Benedikta a cisterciáckých zvyků. Kláš-
ter je obklopen dílnami a hospodářskými bu-
dovami, zahradami, pastvinami a lesy, kde 
mniši pracují. Srdcem kláštera je však kostel 
a hlavním zaměstnáním mnichů je modlitba. 
Každodenně již před východem slunce za 
zpěvu žalmů vyprošují pokoj křesťanskému 
i nekřesťanskému světu.

Opatství Nový Dvůr leží v zapomenutém 
kraji  západočeských  Sudet,  zhruba  na  půli 
cesty mezi Plzní a Karlovými Vary, a dostat se 
tam z Brna bez auta je docela výzvou. A tak 
se  nakonec  jako  nejrychlejší  ukázalo  dát 

Program ve velikonoční době 
Ve velikonoční době  je obvyklý pořad  „jakubských” bohoslužeb 
v době oprav, tedy:

Neděle – v jezuitském kostele Nanebevzetí P. Marie:
7.30  (pro „ranní ptáčata”, slouží  jezuité), 9.00  (hlavní  farní mše) 
a 19.00 (SK).

Pondělí–pátek: 19.00 v kostele sv. Tomáše 
(kromě pátku 5. 4. a 3. 5. – mše sv. v 19 hod. v jezuitském kos-
tele s navazující Nikodémovou nocí do 21 hod.).
V pátek 10. 5. a od pondělí 13. 5. do pátku 17. 5. začíná mše sv. 
až v 19.15 hod. (kvůli předchozí svatodušní novéně).

Sobota: 8.00 v kostele sv. Tomáše. 

Příležitost ke svátosti smíření: 
půl hodiny před každou mší sv., ve středu a v neděli večer od 18.15 
hod.

Tichá adorace před eucharistickým Kristem: 
středa 18.15–18.50 v kostele sv. Tomáše (kromě 15. 5.),
pátky 12. 4. a 10. 5., 20.00–23.00 v kapli na faře 
(vždy v celou hodinu se otvírá vchod pro příchozí).

Příprava dětí na svátost smíření a 1. sv. přijímání: 
každý čtvrtek v 17.00 na faře (kromě 16. 4.),
první svátost smíření – sobota 13. 4. v 15.00 na faře.
První sv. přijímání bude v neděli 2. 6. při mši sv. v 9.00 v jezuit-
ském kostele.

Modlitba Taizé:
středy 24. 4. a 22. 5. v 19.00 v jezuitském kostele.

Špetka humoru od jáhna Josefa
Matka okřikla dceru, která hodila žebrákovi celou stokorunu: „To mu 
musíš dávat tolik?!” „Ale, mami, vždyť je to můj třídní učitel!”

„Opět pětka!“ vyčítá otec synovi. 
„Asi jsi dobře neporozuměl otázce, kterou ti pan učitel položil.“
„Já jsem otázce rozuměl, ale učitel nepochopil mou odpověď.“

Pilot říká kolegovi: „Řekni parašutistům, aby přestali vyskakovat. Ještě 
jsme nevzlétli!“

Vědci dokázali, že dvě minuty smíchu odpovídají dvaceti minutám bě-
hu. Teď sedím v parku a směji se těm, co běží. Už jsem zhubl dvě 
kila.

Dvě přítelkyně se baví při opeře. Starý pán vedle nich se ošívá, až se 
konečně ozve: „Prosím vás, dívenky... Já nic neslyším!” „Taky vám do 
toho nic není!”

Koncerty pro Jakuba
Další, ze série benefičních koncertů na podporu financování oprav 

našeho chrámu se uskuteční v pondělí, 22. dubna, a sice z dílny KON-
ZERVATISTŮ, v kostele sv. Michala na Dominikánském náměstí. V 18 
hodin. Zazní díla v interpretaci jak dechového, tak i smyčcového od-
dělení a zpěvu.

V neděli, 28. dubna, to bude opět VARHANNÍ KONCERT v podání 
Táni  a  Drahoslava  Gricových,  tentokrát  na  varhanách  v  katedrále  
sv. Petra a Pavla na Petrově, opět v 18 h. Jste srdečně zváni!         H.M.

Milí členové i nečlenové Živého růžence
Velmi děkujeme za vaši věrnou modlitební službu, ale jako každý 

rok někoho z tohoto společenství Pán povolal k sobě nebo mu už ne-
moc nedovoluje pokračovat. Takže máme opět volné desátky. Aby byl 
kruh růžence uzavřen, sháníme nové zájemce. Prosím, nebojte se za-
pojit, pevně věříme, že i drobná, upřímná modlitba je zdrojem velkého 
požehnání a pomoci. 

Za společenství ŽR Helena Múčková, tel. 604 327 000

prostor  své  cyklistické  vášni  a  vyrazit  jako 
správný poutník na kole. Ne z Brna, tolik času 
jsem opravdu neměl, ale z Plzně, kam  jsem 
dorazil  vlakem.  Hned  po  pár  kilometrech 
jsem „náhodou“ unikl dopravní nehodě, pro-
jížděl jsem kolem místa, kde parkující řidič při 
vystupování nedal pozor, otevřel dveře do sil- 
nice a projíždějící  auto mu  je vylomilo. Vše 
bylo hodně čerstvé a já jsem děkoval Bohu, 
že jsem tam nejel o minutu, dvě dříve, tyhle 
srážky  cyklistů  do  otevřených  dveří  aut  ne-
musejí dopadnout úplně dobře. Boží vedení 
se mi osvětlilo až v Nové Dvoře, když mniši při 
kompletáři zpívali žalm 95: „Vždyť kvůli tobě 
andělům dal příkaz, na všech tvých cestách 
být  ti  ochránci.  A  proto  budou  na  rukou  tě 
nosit, aby ses neporanil o kámen.“

V Novém Dvoře jsem také pochopil, co je 
to příslovečná řehole. Mnišský den otevírá už 
ve 3.15 noční oficium neboli matutinum, po-
tom následují v 6.25 ranní chvály a mše sva-
tá, v 9 tercie, ve 12 sexta, ve 14 nóna, v 17.15 
nešpory a v 19.15 kompletář. Během jednoho 
týdne mniši  takto přezpívají všechny žalmy. 
Čas mezi společnými modlitbami věnují brat-
ři četbě nebo, podle hesla trapistů Ora et la-
bora,  velice  dobře  organizované  a  efektivní 
práci v lese, na polnostech nebo ve výrobně 
hořčice.  Mnich si velmi váží hodiny ticha 
před úsvitem, kdy je modlitba nejusebranější 

a četba nejhlubší, i když to nikdy není zadar-
mo. Jsou to hodiny, kdy se ve světě odehrávají 
morální zápasy, hodiny plné úzkosti pro ne-
mocné a opuštěné. Ti, kdo potřebují v tuto 
dobu podporu, mohou počítat s modlitbou 
mnichů. Vstával  jsem každý den ve  tři  ráno 
a měl jsem tu čest být při tom. Ale pak jsem 
si šel ještě na rozdíl od bratrů před mší svatou 
na chvíli  lehnout. Navíc  já vstával  takto  jen 
pár dní, bratři trapisté to za nás dělají dnes, 
zítra, za týden, za rok, celý život... 

Klášter je místem usebrání, modlitby, set- 
kání s Bohem. Je znamením věcí neviditel-
ných a budoucích, připomínkou, že lidský ži-
vot má svůj cíl v Bohu. Mniši, kteří zde žijí, 
směřují k tomuto Cíli a podřizují mu celý svůj 
život. Sdílení jejich způsobu života na něko- 
lik dní je příležitostí k zamyšlení, k obrácení, 
k růstu víry. Děkuji své rodině i bratrům z No-
vého Dvora, že jsem deset let od svátosti křtu 
mohl na Květnou neděli oslavit svátostí smí-
ření  a mší  svatou,  kterou  celebroval  čestný 
host,  apoštolský  nuncius  Jude  Thaddeus 
Okolo.

Děkuji  Ti  Bože,  že  jsem  se  tohoto  věku 
mohl dožít živý a zdravý, děkuji Ti za dar křtu, 
prosím  Tě,  abych  vytrval  na  své  cestě  ke 
spáse, a modlím se za ty, kteří takové štěstí 
neměli. 

Martin Chadima

Dárek



Z kalendáře: velikonoční doba 2024
Pro bližší informace sledujte ohlášky a naše farní stránky www.svatyjakub.cz.

Datum           Hodina Co nás čeká Místo

 Bohoslužby:
Pondělí–pátek: 19.00 kostel sv. Tomáše. Výjimka: první pátek v měsíci 19.00 jezuitský kostel.
Sobota: 8.00 kostel sv. Tomáše.
Neděle: 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) jezuitský kostel
Ne 7. 4.  2. neděle velikonoční (Božího milosrdenství)
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
   sbírka na charitativní potřeby
Po 8. 4.  slavnost Zvěstování Páně
Pá  12.4.  20.00–23.00  noční adorace .......................................................................................kaple fara
So  13. 4.  15.00  první svátost smíření dětí ..................................................................fara
Ne 14. 4.  3. neděle velikonoční
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
Ne 21. 4.  4. neděle velikonoční
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
Út  23. 4.    svátek sv. Vojtěcha, biskupa a mučedníka
St  24. 4.  19.00  modlitba Taizé ...................................................................................... jezuitský kostel
Čt  25. 4.    svátek sv. Marka, evangelisty
Ne 28. 4.  5. neděle velikonoční
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
Po  29. 4.    svátek sv. Kateřiny Sienské, panny a učitelky církve, patronky Evropy
Pá  3. 5.    svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů 
    19.00  mše sv., 19.45–21.00 Nikodémova noc ........................................ jezuitský kostel
So  4. 5.    farní pouť „Od Jakuba k Jakubovi“
Ne 5. 5.  6. neděle velikonoční
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
   sbírka na pronásledované křesťany
Čt 9. 5.  slavnost Nanebevstoupení Páně – doporučený svátek
    19.00  mše sv. ...................................................................................................kostel sv. Tomáše
Pá  10. 5.  20.00–23.00  noční adorace .......................................................................................kaple fara
Pá     10. 5. – Pá 17. 5.
    18.15  svatodušní novéna – vede komunita Emmanuel
    19.15  mše sv. (v pracovní dny).....................................................................kostel sv. Tomáše
Ne 12. 5.  6. neděle velikonoční
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
Út  14. 5.    svátek sv. Matěje, apoštola
Čt  16. 5.    svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze a mučedníka,
      hlavního patrona Čech
So  18. 5.  20.00  Svatodušní vigilie ..............................................................................kostel sv. Tomáše
Ne 19. 5.  slavnost Seslání Ducha Svatého
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
Po  20. 5.    památka Panny Marie, Matky církve
Út  21. 5.    svátek Výročí posvěcení brněnské katedrály
St  22. 5.  19.00  modlitba Taizé ...................................................................................... jezuitský kostel
Čt  23. 5.    svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze
Ne 26. 5.  slavnost Nejsvětější Trojice
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ......................... jezuitský kostel
Čt 30. 5.  slavnost Těla a Krve Páně – doporučený svátek
    19.00  mše sv. ............................................................................................. kostel sv. Tomáše
Pá  31. 5.    svátek Navštívení Panny Marie
Ne 2. 6.  9. neděle v mezidobí
   mše sv. 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) ................... jezuitský kostel
   Při mši sv. v 9 hod. 1. sv. přijímání dětí
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